
 

Decreto Dirigenziale n. 68 del 30/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D. LGS. 152/06, ART. 208. PRESA D'ATTO DI MODIFICA NON SOSTANZIALE E

AUTORIZZAZIONE UNICA PER IL COMPLETAMENTO DI REALIZZAZIONE

DELL'IMPIANTO DI RACCOLTA E RECUPERO RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON

PERICOLOSI, UBICATO NEL COMUNE DI SALA CONSILINA (SA) ALLA VIA BARCA SNC

IN LOCALITA' MACCHIE DELL'ASPIDE DI PROPRIETA' DELLA  DITTA TAFURI MARIO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che la ditta Tafuri Mario, con sede legale in via Barca n. 40 e sede operativa in via Barca 
snc, località Macchie dell'Aspide nel Comune di Sala Consilina (Sa), è titolare dell'autorizzazione unica 
rilasciata con D.D. n. 270 del 27/12/2016 per il completamento della realizzazione ed esercizio di un 
impianto di raccolta e recupero di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi; 

 
CONSIDERATO che la predetta ditta Tafuri Mario ha presentato: 

• in data 22/02/2017, prot. 0129017, polizza fidejussoria n. 1009522 stipulata con la Società Elba 
Assicurazioni S.p.A., decorrente dal 30/01/2017 fino al 30/01/2023; 

• in data 24/02/2017, prot. 0136141, istanza di modifica non sostanziale all'impianto di che trattasi, 
consistente nella riduzione di superficie e di volumetria mediante l'esclusione del piazzale 
antistante la palazzina “B3” prospiciente su via Barca e del piano terra dello stesso corpo di 
fabbrica (a beneficio dell'impianto di autodemolizione di proprietà della stessa ditta, oggetto di 
contestuale modifica non sostanziale); 

 
TENUTO CONTO che l'impianto occupa una superficie totale di circa 38.909 mq di cui 8.795 mq 
destinati ad uffici e servizi e 30.114 mq destinati alle operazioni di messa in riserva dei rifiuti, allo 
stoccaggio dei materiali, nonché ad un'area parcheggio autovetture; 
 
PRESO ATTO che l'intervento prevede: 

1. l'esclusione dall'impianto del piazzale prospiciente su via Barca di mq 2.740, riportato in Catasto 
al foglio n. 10, particelle nn. 1052 e quota parte 1523, che sarà accorpato per 1185 mq 
all'impianto di autodemolizione della stessa ditta Tafuri Mario e per il restante ad altra attività 
estranea; 

2. l'esclusione dall'impianto del piano terra del corpo di fabbrica denominato “B3”, destinato ad altra 
attività estranea per 72 mq ed all'impianto di autodemolizione per 295 mq, ad eccezione dei vani 
scala ed ascensori per l'accesso ai piani superiori, che restano nella disponibilità dell'impianto di 
recupero; 

3. una diversa collocazione del locale adibito allo stoccaggio dei liquidi contenenti solventi da 
ubicare nel corpo di fabbrica denominato “B2”; 

4. la delimitazione di un locale, di circa 63 mq, da adibire ad officina meccanica per le riparazioni e 
manutenzioni ordinarie delle attrezzature, con annesso deposito, all'interno del nel corpo di 
fabbrica denominato “B2” esistente; 

5. una variazione del sistema di raccolta della acque di dilavamento dei piazzali, incidente sul 
piazzale oggetto di esclusione dall'impianto, allo stato recapitante nel “Fossato Maggiore”, che 
sarà separata e convogliata nella rete di scarico delle acque di dilavamento dell'impianto di 
autodemolizione; 

          
PRESO ATTO dalla relazione tecnica che: 

1. le emissioni in atmosfera dell'impianto, così come già autorizzate con D.D. n. 270/16, non 
subiranno alcuna variazione, ad eccezione dell'introduzione di un'attività ad inquinamento 
scarsamente rilevante di cui all'art. 272, comma 1, Allegato IV, Parte V, lettera “k” del D. Lgs. 
152/06: “autorimesse e officine meccaniche di riparazioni veicoli, escluse quelle in cui si 
effettuano operazioni di verniciatura” ; 

2. il sistema delle acque di scarico resta invariato rispetto a quanto autorizzato, tranne che per il 
distacco della rete di raccolta delle acque di dilavamento del piazzale escluso dall'impianto; 

 
CONSIDERATO che il termine per l'ultimazione delle opere in progetto resta confermato al 30.06.2017 
(D.D. n. 270/2017); 
 
RITENUTO che, ai sensi della D.G.R.C. n. 386/2016, la presente istanza di modifica non sostanziale è 
accoglibile in quanto rientra nel limite massimo  del 10% di riduzione dell'intera superficie sulla quale 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

insiste l'impianto; 
 
 
 
VISTO: 

• il D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
• la D.G.R.C. n. 386/2016; 

 
alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile di Posizione Organizzativa competente, ing. 
Giovanni Galiano, 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 
 
PRENDERE ATTO della modifica non sostanziale, presentata dalla ditta Tafuri Mario, per l'impianto di 
raccolta e recupero di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi di via Barca snc nel Comune di Sala 
Consilina (Sa), consistente nella riduzione di superficie e di volumetria mediante l'esclusione del piazzale 
antistante la palazzina “B3” prospiciente su via Barca e del piano terra dello stesso corpo di fabbrica (a 
beneficio dell'impianto di autodemolizione di proprietà della stessa ditta, oggetto di contestuale modifica 
non sostanziale) e che l'area di riduzione è distinta in Catasto al foglio n. 10, particelle nn. 1052 e quota 
parte 1523, autorizzandone i relativi lavori consistenti: 

1. l'esclusione dall'impianto del piazzale prospiciente su via Barca di mq 2.740, riportato in Catasto 
al foglio n. 10, particelle nn. 1052 e quota parte 1523, che sarà accorpato per 1185 mq 
all'impianto di autodemolizione della stessa ditta Tafuri Mario e per il restante ad altra attività 
estranea; 

2. l'esclusione dall'impianto del piano terra del corpo di fabbrica denominato “B3”, destinato ad altra 
attività estranea per 72 mq ed all'impianto di autodemolizione per 295 mq, ad eccezione dei vani 
scala ed ascensori per l'accesso ai piani superiori, che restano nella disponibilità dell'impianto di 
recupero; 

3. una diversa collocazione del locale adibito allo stoccaggio dei liquidi contenenti solventi da 
ubicare nel corpo di fabbrica denominato “B2”; 

4. la delimitazione di un locale, di circa 63 mq, da adibire ad officina meccanica per le riparazioni e 
manutenzioni ordinarie delle attrezzature, con annesso deposito, all'interno del nel corpo di 
fabbrica denominato “B2” esistente; 

5. una variazione del sistema di raccolta della acque di dilavamento dei piazzali, incidente sul 
piazzale oggetto di esclusione dall'impianto ed allo stato recapitante nel “Fossato Maggiore”, che 
sarà separata e convogliata nella rete di scarico delle acque di dilavamento dell'impianto di 
autodemolizione. 

 
STABILIRE che: 

• i lavori dovranno iniziare e concludersi entro i termini previsti dal D.P.R. n. 380/2001 e ss.mm.ii., 
avente ad oggetto disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia, previa 
comunicazione di inizio lavori all'U.O.D. - Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno, al Comune 
di Sala Consilina e alla Provincia di Salerno; 

• la Ditta, al termine dei lavori, provvederà a darne comunicazione all'U.O.D. - Autorizzazioni 
Ambientali e Rifiuti Salerno, trasmettendo: 

• perizia asseverata da tecnico abilitato attestante l'ultimazione dei lavori e la conformità degli 
stessi con il progetto approvato; 

• comunicazione della data di inizio esercizio dell'impianto così come modificato; 
 
PRECISARE che: 

• la superficie totale dell'impianto passa da 38.909 mq a 36.169 mq; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

• il decreto di che trattasi ha durata fino al 24/12/2026; 
• così come autorizzato con nota prot. 46725 del 23/01/2017, a seguito di espressa richiesta del 

19/01/2017 – prot. 39942, di stipulare polizza fidejussoria per ulteriori 5 (cinque) anni, almeno tre 
mesi prima della scadenza della polizza n. 1009522, in premessa riportata. 

 
CONFERMARE il quadro delle emissioni in atmosfera dell'impianto, autorizzate con D.D. n. 270/16, con 
i seguenti punti: 
 

EMISSIONI CONVOGLIATE 

Punto di 
emissione 

 

Provenienza 
 

Inquinanti Concentrazione 
(mg/Nmc) 

Classe Flusso di massa 
(kg/h) 

E1 Triturazione Polveri 7,2 § 5 0,025 

E2 Deposito solventi COV 1,0 I 0,0075 

COV 3,0 II 0,0225 

COV 3,0 III 0,0225 

COV 5,0 IV 0,0375 

 

COV 5,0 V 0,0375 
 

EMISSIONI DIFFUSE 

Punto di 
emissione 

 

Provenienza 
 

Inquinanti Concentrazione 
(mg/Nmc) 

Classe Flusso di massa 
(kg/h) 

P1 Macinazione cavi elettrici Polveri 2,6 § 5 ///// 

P2 Scarico materiali inerti Polveri 5,0 § 5 ///// 

P3 Frantumazione materiali 
inerti 

Polveri 3,5 § 5 ///// 

P4 Area stoccaggio MPS Polveri 3,0 § 5 ///// 
 
 
PRENDERE ATTO dell'ulteriore attività ad inquinamento scarsamente rilevante di cui all'officina 
meccanica, ascrivibile all'art. 272, comma 1, Allegato IV lettera k) del D. Lgs. 152/06: “autorimesse e 
officine meccaniche di riparazioni veicoli, escluse quelle in cui si effettuano operazioni di verniciatura”. 
 
CONFERMARE, altresì, per tutto quanto non riportato nel presente provvedimento, le condizioni e 
prescrizioni previste nel D.D. n. 270/2016. 
 
PRECISARE che la presente autorizzazione non esonera la ditta dal conseguimento di ogni altro parere, 
nulla osta, autorizzazione, ecc., necessari per l'esercizio dell'attività, ivi compreso quanto previsto dal 
D.P.R. n. 151/2011. 
 
FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 
241/90 e ss.mm.ii., ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica. 
  
NOTIFICARE il presente Decreto la ditta Tafuri Mario, con sede legale in via Barca n. 40  nel Comune di 
Sala Consilina (Sa). 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

     TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema della 
Regione Campania, al Sindaco del Comune di Sala Consilina (Sa), all'Amministrazione Provinciale di 
Salerno,  all'A.R.P.A.C., all'ASL Salerno, alla Sezione Regionale Albo Gestore Ambientali c/o CCIAA di 
Napoli.  

 
      INVIARE il presente decreto al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 
 

 
 
                                                                                                                    Dr. Antonello Barretta 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017


	BURC n. 29 del  3 Aprile 2017

